Succesue et immediate sponte comparuit Petrus filius Iuanni de Adernus Sibenicensis, etatis annorum 28, famulus suprascripti Marini et varotarius, qui medio iuramento tactis etc. mediante interprete iurato et predicto exposuit ut infra videlicet:

Essendo nato di padre e madre christiani, mio padre si chiamava Ivan et mia madre Catte, che è morta et con mio padre et madre son stato fino all'età mia d'anni 20 in circa vivendo sempre christianamente. Dopo sedotto da un tal nostro vecchio Turco, che mi diceva che la nostra legge non ha buona, ma ben si buona la sua, fui condotto dall'istesso Turco a Soliman bassa che ha bassa della nostra città, et la fui circonciso, et dissi quelle parole che sono solito, et fui chiamato Acmet et così son vissuto 8 anni cioè 2 anni et mezzo in detta mia patria et poi soldato in altri luoghi, et poi sono per un'anno et mezzo finalmente pentito del mio errore si risolvessimo io et mio padrone, che e quello che e venuto avanzi di me, di fuggire da quelle parti, lasciar quell'empia setta et comincar a viver in quella religione christiana et cattolica nella qual son nato.

Interrogatus se in quel tempo che è stato Turco, ha creduto che quella religione fosse la vera e la buona et habbi reconsentito alli loro falsi dogmi et a quali.

Respondit: non ho mai creduto ne in Macometto, ne in la sua setta et se bene io andai a persuasione di quel tale a farmi Turco

str. 3

mi andai violentato, et non mai di mia propria volontà, et ho sempre havuto questo desiderio (che con l'aiuto di Dio ho anco conseguito) di abbandonar quella setta, et di venir per essa reconciliato alla santa fede cattolica in paesi de christiani.

Quibus habitis etc. Sanctum Tribunal decreuit utrumque suprascriptorum sponte comparentium debere abiurare de vehementi, esse absolvendo ab excommunicatione si quam etc. et esse dimittendos cum penitentiis salutaribus scilicet, ut per triennium confiteantur et Sacram Eucharistiam sumant quater in anno, videlicet in Nativitate et Ressurrectione Domini Nostri Jesu Christi, in Assumptione Beate Marie Virginis et in solemnitate Omnis Sanctorum et per idem tempus recitent semel in hebdomada coronam Beate Marie Virginis prout de facto etc. Presentibus testibus infrascriptis etc.

str. 4

Io Marin figlio di Gasparis de Bagnaluca, dell'età mia d'anni 24 in circa, constituito personalmente in giudicio et ingennochiato avanti il Santo Tribunale dell'Officio della Santa Inquisizione di Venezia, havendo avanti gli occhi miei li sacrosanti evangelii, quali tocco con le proprie mani et conoscendo che niuno si puo salvare fuori di quella santa fede cattolica qual tiene predica et inseagna la santa madre chiesa cattolica et apostolica romana, capo della quale è al presente la santità di Nostro Signore Urbano Papa Ottavo, e contro della quale confessò et mi doglio di haver gravemente errato, perche nato di padre e madre christiani, et essendo stato battizzato, non di meno mi feci poi Turco nel modo che di sopra ho raccontato nel sopradetto atto della mia spontanea comparitione. Per tanto essendo io al presente sicuro della verità della santa fede cattolica e certo della falsità della setta de Turchi, con cuor sincero et fede non finta, abiuro maledico et detesto tutte le heresie, errori e setta turchesca et generalmente ogni et qualunque altro errore, heresia e setta che contradica alla santa chiesa e giuro che non crederò, ne dirò mai più le sodette o altre heresie ne meno haverò familiarità o conversatione nelle cose della santa fede, con Turchi, ne con heretici, overo con altre persone, che siano sospette di heresia, ne meno mai più mi farò Turco. Giuro anco e questo di adempire et osservare intieramente tutte le penitenze che mi sono state o mi saranno imposte da questo Santo Officio. Così Il Signor Iddio mi aiuti et questi sacrosanti evangelii.